1

２０１８年３月３０日

各 位

東京都港区港南 1 丁目 8番 27 号

ＩＪＴテクノロジーホールディングス株式会社

代表取締役社長  原田 理志

(コード番号：7315 東証 2部)

(連絡先)コーポレートリレーション推進本部長

上席執行役員 井上 重久

ＴＥＬ 03－5715－2681

完全子会社の吸収合併（簡易合併･略式合併）に関する基本合意のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が当社の完全子会社である自動車部品工業株

式会社、株式会社アイメタルテクノロジー及びテーデーエフ株式会社(以下、これら３社を「子会社

３社」と総称します。)を吸収合併(以下、「本吸収合併」といいます。)することに関する基本合意書

の締結を決議いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本吸収合併は完全子会社を対象とする簡易合併･略式合併であるため、開示事項･内容を

一部省略して開示しております。

記

１．本吸収合併の目的

当社は、傘下に三つの異なる技術分野(鋳造･鍛造･機械加工)を持つ自動車部品製造を主た

る事業とする子会社３社を擁する純粋持株会社として、２０１３年１０月に株式移転により設立され

ました。以後４年半が経過しましたが、昨今の自動車業界の急激な環境変化に対応するために、

会社の意思決定をより迅速にし、当社グループの経営資源の有効活用と経営の効率化を図り、

経営基盤をより強固にする必要があるとの認識に基づき、当社及び子会社３社が合併により１つ

の組織体となり、持株会社体制から事業会社体制に移行することが最良の施策であると判断い

たしました。

２．本吸収合併の要旨

（１）合併の日程

合併に関する基本合意書の締結及び承認 ２０１８年３月３０日

合併承認取締役会（当社及び子会社３社） 未定

2

合併契約締結 未定

合併予定日（効力発生日） ２０１９年４月１日

なお、本吸収合併は、当社においては会社法第796条第2項の規定に基づく簡易合併であ

り、子会社３社においては会社法第784条第 1項の規定に基づく略式合併であるため、それぞ

れ株主総会の承認決議を経ずに合併を予定しております。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、子会社３社は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

当社は子会社３社の全株式を保有しているため、本吸収合併による新株式の発行、資本金

の増加及び合併交付金、その他一切の対価の交付はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本吸収合併当事会社の概要（２０１７年３月３１日現在）

 存続会社 消滅会社（１）

商 号 ＩＪＴテクノロジーホールディングス

株式会社

株式会社アイメタルテクノロジー

所 在 地 東京都港区港南１丁目８番２７号 茨城県土浦市北神立町 4番２

代表者の役職･氏名 代表取締役社長    原田 理志 代表取締役社長   水谷 春樹

事 業 内 容 トラック用部品･建設機械用部品の

製造･加工･販売等を営む子会社

等の経営管理、並びにこれに附帯

関連する事業

鋳造品及び機械加工･組立品の

製造、仕入、販売

資 本 金 5,500 百万円 1,480 百万円

設 立 年 月 日 2013 年 10 月 1日 1937 年 8月１0 日

発 行 済 株 式 数 49,154,282 株 44,967,018 株

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

大株主及び持株比率 いすゞ自動車株式会社   42.39%

Goldman Sachs International 3.99%

日立建機株式会社        2.72%

日本トラスティ･サービス信託銀行

株式会社(信託口)         2.66%

BBH FOR FIDELITY PURITAN

IJT テクノロジーホールディングス

株式会社            100%

3

TR: FIDELITY SR INTRINSIC

OPPORTUNITIES FUND   2.30%

直前事業年度の財政状況及び経営成績

 2017 年 3月期(連結) 2017 年 3月期(単体)

純 資 産 66,359 百万円 24,120 百万円

総 資 産 113,691 百万円 38,342 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,278.50 円 536．40 円

売 上 高 139,357 百万円 46,842 百万円

営 業 利 益 5,501 百万円 2,669 百万円

経 常 利 益 5,844 百万円 2,657 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

3,501 百万円 2,168 百万円

１株当たり当期純利益 73.03 円 48.23 円

 消滅会社（２） 消滅会社（３）

商 号 自動車部品工業株式会社 テーデーエフ株式会社

所 在 地 神奈川県海老名市上郷 4 丁目 3

番 1 号

宮城県柴田郡村田町大字沼辺字

方作 39 番地

代表者の役職･氏名 代表取締役社長   浅田 和則 代表取締役社長      境 琢磨

事 業 内 容 エンジン部品及び自動車用部品

の製造、販売

鍛造品(含む、機械加工)の製造、

販売

資 本 金 2,331 百万円 1,694 百万円

設 立 年 月 日 1938 年 8月 20 日 1918 年 4月 11 日

発 行 済 株 式 数 27,532,524 株 15,832,432 株

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

大株主及び持株比率 IJT テクノロジーホールディングス

株式会社           100%

IJT テクノロジーホールディングス

株式会社            100%

直前事業年度の財政状況及び経営成績

 2017 年 3月期(単体) 2017 年 3月期(単体)

純 資 産 27,679 百万円 3,394 百万円

総 資 産 42,132 百万円 14,443 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 1,005.33 円 214.39 円

売 上 高 52,522 百万円 13,599 百万円

営 業 利 益 1,538 百万円 ▲231 百万円

経 常 利 益 1,830 百万円 ▲130 百万円

4

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

1,278 百万円 ▲538 百万千円

1 株当たり当期純利益 46.44 円 ▲34.04 円

４．本吸収合併後の状況

本吸収合併により、当社の商号は株式会社ＩＪＴＴに変更する予定です。商号が決定した場合

には、適時開示いたします。

所在地、代表者の役職･氏名、資本金及び決算期については、変更ありません。

５．業績に与える影響

本吸収合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響は軽微であ

ります。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成３０年２月９日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

(平成３０年３月期）

百万円

157,000

百万円

7,500

百万円

8,000

百万円

5,000

前期実績

(平成２９年３月期)

百万円

139,357

百万円

5,501

百万円

5,844

百万円

3,501